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Zeci de elevi din alte Zeci de elevi din alte 
județe s-au înscris la județe s-au înscris la 
liceu în Gorjliceu în Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
190C

Mii de oameni la Nedeia de Mii de oameni la Nedeia de 
Sfântul Ilie de la Polovragi!Sfântul Ilie de la Polovragi!
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Minerii și energeticienii au mers la sediile Minerii și energeticienii au mers la sediile 
PSD din țară: Scrisoare deschisă!PSD din țară: Scrisoare deschisă!

Concurs pentru șefia Concurs pentru șefia 
Penitenciarului Penitenciarului 
Târgu-JiuTârgu-Jiu

societatesocietate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Încă un cioban Încă un cioban 
trăsnit de fulger!
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Fabiskitchen: 

Înghețată Înghețată 
de de 

avocado!avocado!



agenda zileiagenda zilei
Vineri, 21 Iulie 2023Vineri, 21 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sf. laurențiu din †) Sf. laurențiu din 
Brindisi, pr. înv.*Brindisi, pr. înv.*

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
proroc Iezechiei, proroc Iezechiei, 
Cuviosii Rafael și Cuviosii Rafael și 
Partenie de la Agapiaiaia

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9406 -0,0020
Dolarul SUA                    4,3961  -0,0053
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1217 -0,0084 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Expoziția „Brâncuși la Târgu-Jiu”Expoziția „Brâncuși la Târgu-Jiu”

telefoane utiletelefoane utile

,,Nefericirea oamenilor vine din ușurinţa cu care se lasă păcăliţi" - Tudor Arghezi,,Nefericirea oamenilor vine din ușurinţa cu care se lasă păcăliţi" - Tudor Arghezi

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Luni, 17.07.2023, la 
sediul Muzeului „Con-
stantin Brâncuși” a 

avut loc vernisajul expoziției 
„Brâncuși la Târgu Jiu”, care 
poate fi vizitată în perioa-
da 17 – 26.07.2023. Aceasta 
este organizată de Consiliul 
Local și Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, Centrul de Cerce-
tare, Documentare și Promo-
vare „Constantin Brâncuși”, 
Muzeul Național „Constan-
tin Brâncuși”, Universitatea 
„Constantin Brâncuși”, In-
stitutul de Cercetare, Dez-

voltare și Inovare, Liceul de 
Arte „Constantin Brăiloiu” 
și Comunitatea „Târgu Jiu 
Odinioară”. 

Ideea de la care a pornit 
organizarea acestei mani-
festări este aceea a atra-
gerii instituțiilor de cultură 
și de învățământ din Târ-
gu Jiu și, de asemenea, a 
colecționarilor din comu-
nitatea locală, în ceea ce 
privește documentarea și 
promovarea Ansamblului Mo-
numental „Calea Eroilor”.

Au fost expuse, în trei 
săli ale muzeului, fotografii, 
cărți poștale, medalii oma-
giale, mărci filatelice, afișe 
și alte obiecte de colecție, 
puse la dispoziție de 
instituții și de domnii Adri-

an Tudor, Gabriel Boiangiu, Andrei 
Remescu, Sabin Cornoiu, Ion Țîrlea, 
Grigore Haidău și Jean Cernitoiu. 

Din patrimoniul Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promo-
vare „Constantin Brâncuși” au fost 
prezentate fotografii și documen-
te, iar din cel al Muzeului Național 
„Constantin Brâncuși”, afișe, cărți 
poștale și alte obiecte.

Sorin Buliga a expus etapele 
construcției Coloanei fără Sfârșit, 
pe baza fotografiilor din colecția 
Sorana Georgescu-Gorjan, realizate 
în cea mai mare parte de inginerul 
Ștefan Georgescu-Gorjan. Se poate 
vedea, prin intermediul acestora, 
evoluția edificării Coloanei, de la 
schița acesteia realizată de Brâncuși 
pe o fotografie și de la modelul din 
lemn de tei de la Atelierele Centra-
le Petroșani, până la montajul ei la 
Târgu Jiu, când s-au pus pe axul Co-
loanei (format din trei tronsoane), 
rând pe rând, modulele din fontă. 

Cercetătorul a prezentat, de ase-
menea, și schița lui Ioan Alexandres-
cu (cioplitorul Porții Sărutului), ce 
înfățișează planurile lui Brâncuși pri-
vind amenajarea ansamblului său și 
adăugarea altor lucrări, după octom-
brie 1938. Pe planșa de calc se poate 
observa intenția de a se amplasa 12 
scaune de piatră (de tip clepsidră) și 
plopi în jurul Coloanei și realizarea 
unor trepte largi (tip terasă) între 

calea ferată și Coloană, pe care ur-
mau să fie puse, de asemenea, sca-
une de piatră.  

Ion Țîrlea, fondatorul comunității 
„Târgu Jiu Odinioară” (www.targu-
jiuodinioară), a expus mai multe 
fotografii vechi, atât din colecția 
personală, cât și de la colaboratorii 
săi (Sorin Udroiu și Nicolae Mihail 
Bogdan), ce au ca temă ansam-
blul brâncușian. Imaginile surprind 
instantanee inedite din perioada 
1938-1947. Se pot vedea diverse 
personaje (străjeri, soldați, turiști 
și oameni ai locului), fotografiate 
alături de operele brâncușiene. Fi-
ecare imagine are în spate o istorie 
particulară, așa cum ar fi și aceea 
în care apare o frumoasă mașină 
de epocă, ulterior transformată 
într-o camionetă ce a făcut par-
te din convoiul care a transportat 
componentele Coloanei fără Sfârșit 
de la Petroșani la Târgu Jiu, în anul 
1937. 

Expoziția „Brâncuși la Târgu Jiu” 
se constituie într-o reușită comu-
nă a instituțiilor și a unor persoa-
ne particulare deopotrivă, urmând 
ca în municipiu să fie realizate și 
alte manifestări de acest gen, în 
care comunitatea locală (de do-
rit și națională) să fie implicată în 
cunoașterea mai profundă a operei 
marelui sculptor cu origini gorjene. 

SORIN BULIGA
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Astfel, liderul de sindicat de la Ter-
mocentrala Ișalnița a CEO, Nicușor 
Văduva, a mers împreună cu colegii 

săi, ieri, de Ziua Energeticianului, să depună 
Scrisoarea Deschisă adresată parlamentarilor 
PSD. Așa au procedat și sindicaliștii din țară: 

Minerii și energeticienii au mers la sediile PSD Minerii și energeticienii au mers la sediile PSD 
din țară: Scrisoare deschisă!din țară: Scrisoare deschisă!
O acțiune sindicală anunțată de Manu Tomescu, vicele Sindicatului Energia Rovinari, în care 
reprezentanții organizațiile sindicale din cadrul Federației Energetica au mers la sediile PSD 
din fiecare județ în care sunt mineri și energeticieni ai CEO, care așteaptă de peste doi ani 
să fie pensionați în baza Legii 197, a avut loc ieri.  Menționăm că fără această lege, mii de 
salariați ai companiei riscă să devină șomeri, nu pensionari.

Timișoara, Vâlcea, Mehedinți, Bihor și Gorj.

Scrisoare deschisă

Stimați Demnitari ai României, parla-
mentari ai PSD! Lucrătorii din activitatea 
de producție a energiei electrice pe bază de 
cărbune vă cer să opriți de urgență ABUZUL 
Guvernului României făcut de către condu-
cerea Ministerului Muncii, abuz prin care 
refuză să aplice în totalitate prevederile legii 
nr.197/2021, o LEGE CONSTITUȚIONALĂ 
publicată în Monitorul Oficial în data de 19 
iulie 2021!

Seniorii din activitatea de producție a 
energiei electrice pe bază de cărbune (ultime-
le generații de mineri și energeticieni), vă cer 
să le respectați munca și sacrificiile depuse 
de zeci de ani în slujba Sistemului Energetic 
Național, în contextul în care prin TRANZIȚIA 

LA O ENERGIE VERDE și prin LEGEA DE-
CARBONĂRII pe care Statul Român și le-a 
asumat în fața Comisiei Europene, prectic 
acestor ROMÂNI le sunt închise locurile de 
muncă! Vă reamintim că la începutul anilor 
90’, în această activitate de producție a ener-
giei electrice pe bază de cărbune, în județele 
Olteniei au fost aproximativ 82.000 de locuri 
de muncă, în anul 2012, atunci când a fost 
creat Complexul Energetic Oltenia, mai erau 
aproximativ 20.000 de locuri de muncă, iar 
astăzi mai sunt doar aproximativ 10.000 de 
locuri de muncă, însă cu ultimele generații 
de mineri și energeticieni, generații îmbătrâ-

nite și îmbolnăvite din cauza stresului, a lip-
surilor și eforturilor depuse în activitatea de 
producție, activitate cu tot mai multe noxe și 
factori de risc! Domnilor Demnitari, ați făcut 
o lege prin care ne închideți și ultimele locuri 
de muncă rămase în această activitate (Legea 
Decarbonării), o lege pe care o respectați cu 
strictețe, dar în schimb refuzați să respectați 
și să aplicați prevederile legii nr.197/2021, 
o lege care ne asigură niște venituri minime 
de supraviețuire în urma acestui PLAN DE 
ÎNCHIDERE A ACTIVITĂȚII PE CĂRBUNE! 
Opriți de urgență ABUZUL și aplicați în to-
talitate prevederile legii nr.197/2021, preva-
deri care trebuie să fie aplicate în interesul 
oamenilor, ci nu împotriva lor! Vă atașăm la 
această revendicare și RĂSPUNSUL în ceea 
ce privește modul de aplicare a prevederilor 
legii nr.197/2021, RĂSPUNS ASUMAT chiar 
de către Ministerul Muncii și Casa Națională 
de Pensii Publice, prin ștampila și semnătura 
domului Daniel Baciu, președintele CNPP.

Semnează: ultimele generații de mineri și 
energeticieni din C.E.Oltenia și din întreaga 
țară.

M.C.H.
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GELU IONESCU        

Ziua a început la Po-
lovragi cu o paradă a 
cailor și a portului po-

pular, în paradă fiind prezenți 
inclusiv oaspeți din Bulgaria. 
De pe margine, mulțimea a ur-
mărit cu interes, asta în timp 
ce pe partea cealaltă a străzii, 
pe scările primăriei, au stat 
oficialitățile, politicieni locali 
și județeni de la toate partide-
le. „Din Bengești Ciocadia am 
venit pentru că îmi place. Am 
fost și în alți ani și știu că e 
frumos, dar acum mi s-a părut 
și mai reușită parada. Cei care 
au organizat merită felicitări, 
ca să mai facă și anul viitor”, 
a spus cineva din mulțime. Și 
în bâlci au venit oameni din 
diverse zone ale Olteniei, toți 
fiind entuziasmați de numărul 

Mii de oameni la Nedeia de Sfântul Mii de oameni la Nedeia de Sfântul 
Ilie de la Polovragi!Ilie de la Polovragi!
Bâlciul anual organizat la Polovragi de Sfântul Ilie ră-
mâne în continuare cea mai mare nedeie organizată în 
Oltenia cu această ocazie. Mii de oameni au venit aici 
din diverse zone ale țării, profitând atât de vremea fru-
moasă, cât și de faptul că, fiind sărbătoare religioasă, 
nu au lucrat în gospodării și atunci au plecat la plimba-
re, nedeia de aici fiind destinația perfectă pentru mulți 
dintre ei. 

mare de participanți. „De la 
Băbeni vin pentru că am foar-
te mulți prieteni în această 
zonă și pe care vreau să îi și 
salut cu această ocazie. Îmi 
plac obiceiurile și tradițiile 
noastre și am venit pentru că 
știu că e multă lume aici de 
Sfântul Ilie. Îmi pare foarte 
bine că se reînnoadă tradițiile 
noastre strămoșești, de oieri 
și de ocupația de bază a aces-
tor ținuturi, Jina, Băbeni, par-
tea asta a Corbilor, cum ar fi 
Polovragiul, Polovragiul fiind 
într-adevăr un fief al tradiției 
oieritului. Aici e cea mai mare 
nedeie din Oltenia. E una din-
tre cele mai mari din țară și 
cei care au organizat merită 
felicitări, la fel ca și cei care 
se ocupă cu oieritul aici și ne 
oferă produse de calitate”, a 
spus un alt vizitator din târg.  
Oamenii au avut la dispoziție 

sute de tarabe, de la mici și 
bere, până la tocan de oaie, 
haine noi sau second-hand, 
totul putând fi găsit aici. 

Primarul Gheorghe 
Epure spune că interesul 
comercianților pentru a fi 
prezenți în târg a fost atât de 
mare că în mai puțin de trei 
ore s-au epuizat toate spațiile 
pe care le putea oferi acestora 
spre închiriere. „Am împărțit 
peste 900 de locuri, de spații, 
plus partea de second hand, 
dar nu pot să spun un număr 
precis al celor prezenți pen-
tru că sunt comercianți care 
au 3 - 4 spații,  chiar și zece 
sau doar un spațiu, dar 2023 
e un an în care spațiile s-au 
vândut în 2 ore și jumătate, 
interesul fiind maxim”, a 
menționat edilul. Oamenii au 
stat la mese și au ciocnit pen-
tru sărbătoriții zilei, deși cei 
cu numele de Ilie nu sunt prea 
mulți. La nivel național circa 
120.000 de români mai poartă 
acest nume, iar în bâlciul de 
la Polovragi puțini dintre ei au 
fost aici. 

Unul dintre sărbătoriți a 
fost Ilie Caralicea, un pensi-
onar de 76 de ani din locali-
tate, extrem de activ și mem-
bru în ansamblul folcloric al 

comunei. „Nu mai sunt mulți 
de Ilie. Vă spun că, din pă-
cate, chiar azi un Ilie al unui 
coleg din ansamblu a fost căl-
cat de mașină și a murit. Ne 
împuținăm de la an la an. Eu 
tocmai am făcut 76 și merg 
pe 77 de ani.Am un sentiment 
frumos legat de ziua asta pen-
tru că asta înseamnă că a mai 
trecut un an și am mai prins 
o sărbătoare. Sper să prind 
100, așa cum avem pe cineva 
de aici din comună. Azi dau 
și de băut la prietenii mei 
din formație, ne bucurăm cu 

toții”, a spus sărbătoritul zi-
lei.  În zonă au fost mobilizate 
efective mărite de polițiști și 
jandarmi pentru asigurarea 
liniștii și ordinii publice, pre-
cum și a fluenței traficului ru-
tier, nefiind probleme semna-
late. Numărul mare de mașini 
cu care oamenii au venit i-au 
făcut pe unii localnici să ofere 
spații de parcare pe terenurile 
lor. Totul contra unor chitanțe 
fiscale, banii ajungând și la 
autoritățile locale, bugetul co-
munei având doar de câștigat 
de pe urma acestei nedei.

Un tânăr care păzea oile 
într-o comună din Dolj și-a 
pierdut viața pe câmp, cel 
mai probabil după ce a fost 
lovit de un fulger. Cu o săp-
tămână în urmă un cioban de 
pe Transalpina a fost coborât 
de salvamontiști în stare gra-
vă după ce a fost rănit tot de 
un fulger produs în timpul 
unei furtuni. De data aceas-
ta, victima din județul vecin 
era în zonă de câmpie și nu 
a mai avut unde să se adă-

Încă un cioban trăsnit de fulger!
postească pentru a se feri de 
eventualele descărcări elec-
trice. „În dimineaţa zilei de 
20 iulie a.c., poliţiştii Poli-
ţiei Municipiului Băileşti au 
fost sesizaţi de o femeie din 
localitate, cu privire la fap-
tul că nu îl mai găseşte pe 
fiul acesteia, în vârstă de 25 
de ani, ce se afla cu oile la 
stână. În urma activităţilor 
de căutare, tânărul a fost 
găsit decedat pe un câmp 
din extravilanul municipiului 

Băileşti. În urma examinării 
au fost identificate urme de 
arsuri şi leziuni ce par a fi 
provocate de un arc electric, 
cel mai probabil fulger. 

În cauză a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de uci-
dere din culpă, trupul ne-
însufleţit fiind transportat 
la morgă pentru efectuarea 
necropsiei”, a anunțat IPJ 
Dolj ieri după-amiază.

GELU IONESCU
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Zeci de elevi din alte județe s-au înscris Zeci de elevi din alte județe s-au înscris 
la liceu în Gorjla liceu în Gorj
Aproape 70 de elevi din alte județe vor urma din toamnă cursurile 
liceale în Gorj. Majoritatea tinerilor provin de la școli din Mehedinți 
și Hunedoara. Cinci dintre ei au medii de admitere mai mari de 9.

Anul acesta, 68 de elevi din 
cinci județe au optat să 
urmeze cursurile liceale în 

școli din județul Gorj. Majoritatea 
absolvenților de gimnaziu sunt din 
Mehedinți și Hunedoara, însă sunt și 
elevi din Dolj, Olt și chiar Iași. 

52 dintre aceștia au obținut o 
medie de admitere mai mare de 5. 
Cu medii mai mari de 9 sunt doar 
cinci elevi. Ei au optat pentru licee 
din Târgu Jiu și Motru. Elevul cu cea 
mai mare medie, 9.90, din Petroșani, 
va studia la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” din Târgu Jiu, la spe-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 
bazele contabilității și elemente de 
calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 
de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 
baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 
implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 
mediu 
tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

cializarea Științe ale Naturii.
În schimb, cea mai mică medie îi 

aparține unui elev din Mehedinți, de 
la școala din Broșteni, care a ales să 
studieze la Liceul Tehnologic Motru, 
la clasa de Mecanică. 

Doar nouă elevi din Gorj au ră-
mas nerepartizați în prima etapă a 
admiterii, după ce nu au completat 
suficiente opţiuni pe fișa de înscrie-
re în clasa a IX-a. Aceștia vor intra 
în a doua etapă de repartizare, în 
perioada 7-9 august 2023, alături de 
candidații care au fost repartizați 
computerizat în prima etapă de ad-

mitere, dar nu și-au depus dosarele 
de înscriere în termen (20-25 iulie 
2023), precum și de candidații care 
nu au participat în prima etapă de 

admitere.
În Gorj au rămas neocupate 133 

de locuri în licee.
I.I.

Locuințe nZEB pentru tineri, la TismanaLocuințe nZEB pentru tineri, la Tismana

Autoritățile din Tismana încearcă 
să atragă în oraș specialiști din dome-
niul educației și al sănătății. Primă-
ria va construi, pe fonduri europene, 
trei blocuri de locuințe nZEB (near-
Zero Energy Building) pentru tineri. 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Investiția depășește 8,3 milioane lei, 
proiectarea și execuția lucrărilor fi-
ind deja scoase la licitație.

„Obiectivul principal al contrac-
tului este proiectarea și execuție 
lucrări «Construire locuințe nZEB 

plus pentru tineri/locuințe de servi-
ciu pentru specialiști din sănătate și 
învățământ”, cu respectarea legis-
laţiei în vigoare şi a regulamentelor 
comunitare. Proiectarea, asistența 
tehnică pe parcursul desfășurării lu-
crărilor și execuția a trei unități lo-
cative cu regim de înălțime P + 1E 
+ M și executarea lucrărilor în vede-
rea branșării la utilitățile existente 

sau în curs de realizare în zonă, pe 
terenul aflat în proprietatea benefi-
ciarului final. Amplasamentul: Oraș 
Tismana, satul Pocruia”, potrivit ca-
ietului de sarcini.

Clădirile nZEB vor fi dotate cu 
panouri solare și pompe de căldu-
ră, fiind locuințe cu o performanță 
energetică foarte ridicată.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Azi, este un moment bun pentru a înainta actele pentru un 

proiect pe care l-ai început. Luna în Leu te influențează și ea în 
mod pozitiv. Ai șansa să pui mult mai mult accent pe ceea ce te 
pasionează cu adevărat. Este o zi benefică pentru tine. Se pare 
că vei lua câteva decizii potrivite. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ar fi bine să-ți acorzi timpul necesar pentru a te relaxa. 

Stresul pare să te acapareze și să-și spună cuvântul asupra ta. 
Ai nevoie de o mică pauză înainte de a merge mai departe. Este 
bine să te recuperezi și să-ți încarci bateriile. Nu pune niciodată 
sănătatea pe locul doi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești întotdeauna atenta la nevoile celor din jurul tău, dar astăzi 

pare că nu este ziua ta cea mai bună. Ți-ai pierdut direcția și îți pui 
tot mai multe întrebări cu privire la scopul tău. Este o perioadă în care 
sensibilitatea ta iese la iveală. Trebuie să lucrezi cu aceste emoții și să 
înveți să le folosești în favoarea ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi ai tendința să-ți schimbi starea cu ușurință. Pare 

că nimic nu te mulțumește, iar problemele se țin lanț de tine. 
Luna în Leu are o influență negativă asupra ta. Astrele spun 
că simți nevoia de atenție și afecțiune din partea celorlalți. 
Ar fi bine să te pui mai des pe primul loc.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Iubești să te afli în centrul atenției și adori când se întâmplă 

acest lucru. Pare că viața ta merge în direcția în care îți dorești. 
În cele din urmă ai învățat să-ți vindeci temerile și grijile. Spre 
seară este posibil să primești și o vizită din partea unei persoane 
apropiate. Îți prinde bine să socializezi și să mai schimbi păreri.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ai parte de o zi foarte bună. Adori să organizezi fiecare activitate în detaliu. Universul 

este de partea ta și astăzi, dar astrele spun că acesta te va învăța o lecție importantă. Astăzi 
vei descoperi tainele flexibilității și cât de important este să înveți să te mulezi pe situațiile 
neprevăzute. S-ar putea să fii pus în situații noi, care îți vor pune la încercare răbdarea. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să te simți lipsit de energie pe parcursul acestei 

zile. Luna în Leu nu este de partea ta și influența sa nu este de 
bun augur. Încearcă să faci cât mai puține lucruri care necesită 
un nivel ridicat de energie. Este bine să-ți conservi resursele în 
această perioadă incertă.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Atunci când ai decis să-i oferi unei persoane posibilitatea să intre în cerul tău de 

apropiați, acea persoană va rămâne acolo până în momentul în care vei simți că îți trădează 
încrederea. Luna în Leu spune că vezi cu mult mai multă ușurință adevăratele intenții ale 
celor din jurul tău. S-ar putea să vezi că ceri mult prea multe de la partenerul tău.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi te simți exclus din cercul de prieteni. Astrele 

spun că ai parte de o zi dificilă. Emoțiile tale ating cote 
noi și ești surprins chiar și tu de reacțiile pe care le ai în 
public. Ar fi bine să-ți rezervi puțin timp pentru a-ți pune 
în ordine gândurile.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ai în față o zi care se anunță a fi măreață. Universul este 

de partea ta iar energia zilei este una pozitivă. Este momentul 
să pui și mai multă ambiție și determinare în proiectele tale. 
Rezultatele vor fi unele surprinzătoare. Astăzi simți că poți muta 
munții din loc.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Adori să te afli în preajma oamenilor pe care îi iubești, dar uneori simți 

nevoia de puțin spațiu. Astăzi este una dintre acele zile în care vrei să petreci 
mai mult timp singur. Este un moment ideal pentru a face o plimbare în natură 
sau pentru a medita. Ziua aceasta ar trebui să fie marcat de momente liniștite. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Peștilor trec printr-o perioadă dificilă. Luna în Leu 

și influența planetei Neptun aduc emoții noi în sufletul tău. S-ar putea ca 
astăzi să te simți melancolic și să ai tendința să privești de multe ori în tre-
cutul tău. Nu căuta greșelile. Încearcă să înveți din acestea 

și să te concentrezi asupra lucrurilor frumoase.

HOROSCOP

21 Iulie 202321 Iulie 2023

Unul dintre cele mai importante eveni-
mente dedicate angajaților din sistemul 
de ambulanță va fi găzduit de Serviciul 

Județean de Ambulanță Gorj. Ziua Națională a 
Ambulanței va avea loc în județul Gorj, în acest 
an. Evenimentul se anunță a fi de o amploare sem-

Ziua Națională a Ambulanței, găzduită de SAJ Ziua Națională a Ambulanței, găzduită de SAJ 
Gorj: Ministrul Rafila este așteptat la Târgu-JiuGorj: Ministrul Rafila este așteptat la Târgu-Jiu

nificativă, iar gorjenii sunt invitați să participe. 
Sute de angajați din Serviciile de Ambulanță din 
întreaga țară, precum și oficialități din Ministerul 
Sănătății, se vor deplasa la Târgu Jiu pentru a fi 
prezenți la Ziua Națională a Ambulanței.

M.C.H.

Purtătorul de cuvânt al Guvernului, Mihai 
Constantin, a anunţat, joi, că 47 de dosare 
penale au fost deschise în urma controale-
lor efectuate în centrele de asistenţă socială 
pentru vârstnici, copii şi persoane cu dizabi-
lităţi.

„Aceste verificări sunt încheiate aproape în 
proporţie de 100%. Mai precis – peste 97%. În 40 
de judeţe controalele au fost încheiate. Au rămas 
deschise Bucureştiul şi judeţul Ilfov. S-au luat mai 
multe măsuri de suspendare, retragere a autori-
zaţiei sau de închidere efectivă a acestor centre 

47 de dosare penale în 
scandalul azilelor groazei

şi există deja 47 de dosare penale deschise de or-
ganele de anchetă în aceste cazuri”, a precizat 
Mihai Constantin, în cadrul unei conferinţe de 
presă susţinute la Palatul Victoria.

Din peste 59.000 de persoane rezidente în 
centrele investigate, 627 au fost relocate. „Din 
cele 51 de centre neautorizate găsite, 543 de per-
soane au fost relocate și aici am o detaliere: 125 
au avut nevoie de spitalizare, 234 de persoane au 
fost duse în alte centre și 184 de persoane au fost 
preluate de aparținători”, a mai spus purtătorul 
de cuvânt al Guvernului.

M.C.H.
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Dumnezeu vrea ca oamenii să vadă şi să grăiască în legea Dumnezeu vrea ca oamenii să vadă şi să grăiască în legea 
celor fireşti, dar El mai vrea ca aceiaşi oameni să se înalţe celor fireşti, dar El mai vrea ca aceiaşi oameni să se înalţe 
la cunoaşterea şi la înţelegerea celor sfinte şi cereşti!  la cunoaşterea şi la înţelegerea celor sfinte şi cereşti!  

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 7-a după Rusalii; 
Ap. Romani 15, 1-7; Ev. Matei 
9, 27-35 (Vindecarea a doi orbi 

şi a unui mut din Capernaum); glas 
6, voscr. 7, la Sfânta şi Dumnezeisca 
Liturghie se va citi din Sfânta Evan-
ghelie un text impresionant şi plin de 
învăţăminte, despre aprinderea lumi-
nilor ochilor celor doi orbi şi mai ales, 
despre aprinderea luminilor sufletu-
lui lor şi cu tămăduirea unui mut, 
ceea ce constituie o nouă şi puterni-
că adeverire că Iisus Hristos, Fiul lui 
Dumnezeu, a fost, este şi va fi până 
la sfârşitul veacurilor, singura reali-
tate divino-umană în care îşi găsesc 
pururea alinare durerile neamului 
omenesc, găsesc lumină veşnică toa-
te întunecările veacurilor de ieri, de 
azi şi de mâine! De altfel, venirea în 
lume a Domnului nostru Iisus Hristos 
a încălzit inimile tuturor oamenilor, 
unii dorind să-Lvadă din curiozitate, 
alţii din credinţă, dar, cu toate aces-
tea, pe toţi cei care veneau la El, îi 
binecuvânta, îi vindeca, îi mângâia 
şi le ierta păcatele. Se ştie faptul 
că cei doi orbi, care stăteau şi cer-
şeau în apropiere de oraşul Ierihon, 
nu puteau să-L vadă pe Iisus, dar, 
auzeau zgomotul pe care îl producea 
mulţimea ce venea după Iisus şi în 
inimile lor a încolţit un sâmbure de 
speranţă, deoarece alergau în urma 
Lui strigând din suflet, cu un strigăt 
care înseamnă rugă: «Iisuse, Fiul lui 
David, miluieşte-ne pe noi!». Însă, 
Domnul Iisus Hristos, ca să se încre-
dinţeze de statornicia credinţei lor, 
la început nu le-a răspuns nici un cu-
vânt, ci şi-a urmat drumul, mergând 
la casa unde voia să ajungă, dar, or-
bii nu s-au descurajat, ci l-au urmat, 
intrând în casă. Domnul Iisus, văzând 
dorinţa lor, i-a întrebat: „Credeţi voi 
că eu pot să fac aceasta?”, adică, să 
îi facă sănătoşi, iar, fiindcă El este 
cunoscătorul inimilor şi al gândurilor 
oamenilor, i-a întrebat pe ei ca să cu-
noască toţi credincioşii, dintotdeau-
na, că fără o credinţă vie, nu putem 
primi harul de la Dumnezeu. De ace-
ea, Domnul Iisus Hristos cere şi de la 
aceşti doi orbi, ca şi de la alţii pe care 
i-a vindecat, credinţă, ca şi în acest 
chip să arate puterea ei cea mai pre-
sus de fire, mai ales că acesşti doi 
orbi, fără să se gândească prea mult, 
au răspuns la întrebarea Mântuitoru-
lui prin cuvintele: «Da, Doamne!», 
după care Domnul S-a atins de ochii 
lor, zicând: «„După credinţa voastră, 
fie vouă”! Şi s-au deschis ochii lor» 
(Matei 9, 29). Dar, înţelesul profund 
al Pericopei Evanghelice constă în 
faptul că prin căpătarea vederii cu 
ochii trupeşti, pe care au câştigat-o, 
prin atingerea lui Iisus, cei vindecaţi 
au primit acum şi vederea lăuntrică 
a ochilor sufleteşti şi cu toată aten-
ţionarea Domnului Iisus Hristos de a 
nu face cunoscută minunea aceasta 
nimănui, bucuria şi fericirea vederii 

îi fac pe cei doi să răspândească nu-
mele lui Iisus în tot locul acela (Matei 
9, 31). Era şi firesc, deoarece, nu s-ar 
putea ascunde lumina care luminea-
ză în sfeşnicul sfânt şi nu ar putea 
să tacă aceia care au primit în ei, nu 
doar lumina materială, dar şi lumina 
cunoaşterii şi premăririi lui Dumne-
zeu, Cel Care vrea ca omul să vadă 
realitatea, aşa cum este ea, pentru 
că Dumnezeu vrea ca oamenii să vadă 
şi să grăiască în legea celor fireşti, 
dar El mai vrea ca aceiaşi oameni să 
se înalţe la cunoaşterea şi la înţele-
gerea celor sfinte şi cereşti!  

„Credeţi voi că eu pot să fac 
aceasta”?

Aşadar, în Duminica a 7-a după 
Rusalii, prin aprofundarea Pericopei 
Evanghelice, putem înţelege faptul 
că milostenia le îndreaptă pe toate şi 
ne deschide ochii spre necazurile al-
tora, spre problemele celor din jurul 
nostru. Dacă ne rugăm şi pentru alţii, 
ne vindecăm şi noi, ne detaşăm şi ne 
tămăduim de eul pătimaş, pentru că 
începem să înţelegem rostul bucuriei. 
Într-o lume plină de Dumnezeu, lumi-
na veşnică umple inimile vindecate 
şi realizăm faptul că suntem atât de 
mulţi orbi, încât orbirea e considera-
tă sănătate, iar vederea se consideră 
a fi o boală. E cât se poate de clar 
faptul că orbul duhovnicesc nu crede 
în Dumnezeu, ci se crede el ca fiind 
un dumnezeu şi nu se mai roagă, nici 
nu Îi mai pronunţă numele Creatoru-
lui, chiar dacă e foarte limpede că 
Dumnezeu e soluţia şi nu vom găsi o 
alta în rătăcirile minţii manipulate 
prin ştiri false! De multe ori, suntem 
orbiţi de prejudecăţi, de judecăţi pri-
pite şi de slavă deşartă, iar, orbirea 
duhovnicească este grădina năpădită 
de buruieni în care se ofileşte necre-
dinţa. Cei orbiţi sunt rătăciţii care se 
îndepărtează tot mai tare de Vinde-
cător şi ei pierd tămăduirea prin uita-
rea de Dumnezeu! Rămânând numai 
la vederea celor pământeşti, omul 
secularizat simte că trăieşte într-un 
cerc restrâns de viaţă, pe când cel 
ce-şi ridică ochii minţii la cer, Îl vede 
pe Dumnezeu pe măsura credinţei şi 
a inimii lui curate (Matei 5, 8), iar, în 
cazul nostru, cei doi orbi nu vedeau, 
dar aveau o convingere lăuntrică, ne-
întinată şi nezdruncinată, că depind 
în viaţa lor de o putere mai presus de 
fire, care a făcut totul şi deci, poate 
să facă totul! Pericopa Evanhelică ne 
mai demonstrează faptul că Mântui-
torul, respectând libertatea fiecăru-
ia, nu vindeca pe nimeni împotriva 
voinței și a credinței personale, fapt 
pe care îl remarcăm în multe alte 
locuri din Evanghelii. Prin prezenta-
rea celor două minuni săvârșite de 
către Mântuitorul nostru Iisus Hristos 
și anume vindecarea a doi orbi și a 

unui demonizat și mut, poate că ar fi 
bine să vorbim şi despre minunile fă-
cute de Dumnezeu și de către sfinții 
Lui, tocmai pentru a înțelege marea 
deosebire dintre minunile lui Dum-
nezeu și cele ale sfinților. Dumnezeu 
este izvorul fără de margini al tuturor 
minunilor, deoarece puterea Lui este 
nemărginită și înțelegerea lui este 
neajunsă de minte, însă, deosebirile 
minunilor Lui, față de cele făcute de 
către sfinți constau în faptul că Dum-
nezeu Cel în Sfânta Treime-închinat, 
Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt, a făcut mi-
nuni mari direct asupra lumii Sale, 
pentru ca să înţelegem că Puterea lui 
Iisus Hristos este asemenea Tatălui și 
lucrarea Lui este împreună cu a Ta-
tălui, iar, Dumnezeu vrea ca oamenii 
să vadă şi să grăiască în legea celor 
fireşti, dar El mai vrea ca aceiaşi oa-
meni să se înalţe la cunoaşterea şi la 
înţelegerea celor sfinte şi cereşti!  

,,După credința voastră 
fie vouă”! 

Ca urmare, minunile lui Iisus Hris-
tos în Legea Harului au fost deosebite 
de cele ce s-au făcut de Dumnezeu 
în Legea Veche, iar, sfinții au făcut 
minuni prin puterea dată lor de la Du-
hul Sfânt. Totuşi, ele se deosebesc de 
cele făcute de Dumnezeu, pentru că 
sfinții nu au săvârșit minuni directe 
asupra întregii lumi, cum a făcut și 
face Dumnezeu pururea, iar, sfinții 
au luat darul facerii de minuni, numai 
prin post și rugăciune multă către 
Dumnezeu! Minunile Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos au fost profețite 
mai înainte de către Duhul Sfânt prin 
gura sfinților Săi prooroci. Marele 
prooroc Isaia prin Duhul Sfânt a ară-
tat că Mântuitorul va lumina orbii, va 
da auz surzilor, va da grai muților și 
vedere orbilor, zicând: «Atunci va sări 
șchiopul ca cerbul și limpede va vor-
bi limba gângavilor» şi iarăși va zice 
despre dezlegarea celor legați de 
duhuri necurate și pentru cei orbi că 
«va deschide ochii orbilor, și va scoa-
te din legături pe cei legați» (Isaia 

35, 5; 42, 8). Minunile arată în chipul 
cel mai convingător și direct că Dum-
nezeu este Creatorul și Stăpânul în-
tregii lumi, că El are milă de oameni 
și așteaptă pocăința lor și dă aceeași 
putere de a face minuni tuturor ce-
lor ce se tem de El. Dacă oamenii se 
îndoiesc de Dumnezeu, chiar atunci 
când se află în fața unor adevărate 
minuni, înseamnă că mântuirea lor 
este în mare primejdie. Dumnezeul 
nostru este Dumnezeul minunilor, iar 
minunile sunt semnul văzut al pute-
rii și iubirii Sale. Credința în Dumne-
zeu, dacă nu săvârșește minuni, nu 
este adevărată! Minunile s-au făcut 
veșnic, și înainte de întemeierea lu-
mii, și înainte de darea Legii, și îna-
inte de venirea lui Hristos pe pământ, 
și după întruparea Cuvântului, însă, 
cele mai mari minuni ale lui Dumne-
zeu sunt două: crearea lumii văzute 
și nevăzute din nimic, numai prin cu-
vânt și înnoirea lumii prin întruparea, 
nașterea Domnului din Fecioara Maria 
și învierea Lui din morți, minuni care 
nu pot fi înțelese de către noi oame-
nii! În concluzie, cei vindecați fac 
dovada unui fapt care arată că deși 
plaga trupească adusese infirmitatea 
în trupul lor, ei reușiseră, totuși, să 
țină sufletul departe de urmări. Cert 
este că solicitarea de a fi tămăduiţi, 
adresată lui Hristos e una făcută cu 
perseverență, iar, întâlnirea cu Dom-
nul e urmată de un dialog scurt și 
la obiect: „Credeţi că pot să fac Eu 
aceasta”? şi răspunsul lor e unul cât 
se poate de clar: «Da, Doamne»! De 
această dată, totul se petrece cu re-
peziciune şi Vindecătorul se atinge 
de ochii lor şi urmarea e cea firească, 
pentru că oamenii văd. Ba mai mult, 
dacă ei își mărturisesc credința, El 
confirmă veridicitatea ei: „După cre-
dinţa voastră, fie vouă”!, li se spu-
ne, iar, orbii văd, iar, vindecarea vine 
de la credinţa adevărată, pentru că 
Dumnezeu vrea ca oamenii să vadă şi 
să grăiască în legea celor fireşti, dar 
El mai vrea ca aceiaşi oameni să se 
înalţe la cunoaşterea şi la înţelegerea 
celor sfinte şi cereşti!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături: 
* 400 ml lapte de cocos;
* 25 ml zeamă de Lime;
* 12 g mentă;

Înghețată de avocado!

Pasul 1Pasul 1

* 60 g miere de albine;
* 80 g ciocolată cu Chili;
* 2 avocado.
Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săptă-

mânii! 
Aceste zile călduroase de vară îmi aduc aminte 

de copilăria mea când deschideam congelatorul și 
luam din el câte un castron de înghețată pregătită 
de bunica mea. 

Ce gust divin, dar și o răcorire foarte bună de 
moment! 

M-am gândit ca în această ediție să vă prezint 
o înghețată de avocado, avocado fiind un  trend în 
ultimii ani datorită aportului de beneficii  pe care 
le aduce organismului.

Pasul 2Pasul 2

Pasul 3Pasul 3

Avocado este o sursă mare de potasiu, fibre, 
conține acizi grași mono-saturați numai buni pen-
tru inimă, combate celulita, conține o cantitate 

mare de beta-caroten care combate cancerul din sfe-
ra genitală, etc.

Dacă pregătiți această înghețată, modul de prepa-
rare este unul foarte scurt, mai exact 10 minute.

Pasul 4Pasul 4

Mod de preparare:
Într-un bol, cu un mixer de mână, amestecăm lap-

tele de cocos până obținem un amestec omogen. 
Tăiem avocado pe jumătate, indepărtăm sâmbu-

rele, iar, cu o lingură, scobim și miezul îl punem într-
un blender. 

Adăugăm zeama de Lime și mierea de albine apoi 
amestecăm totul bine până când avocado s-a trans-
format într-o pastă.

 Cu ajutorul unui cuțit sau răzătoare, radem cio-
colata pe care o încorporăm cu avocado. 

Adăugăm amestecul în laptele de cocos, ameste-
căm, apoi turnăm totul într-o tavă pe care o acope-
rim cu o folie de plastic. 

Dăm la frigider pentru 2 ore apoi înghețata noas-

REZULTATE LOTO 
20 iulie 202320 iulie 2023

Loto 6/49:     3, 20, 18, 9, 46, 47 
Noroc:     5 9 6 6 7 1 3 
Joker:      45, 27, 39, 17, 13 + 7 
Noroc Plus:     7 2 7 3 1 0 
Loto 5/40:     33, 24, 9, 1, 40, 5 
Super Noroc:    3 9 9 2 1 4



Vineri, 21 Iulie 2023Vineri, 21 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»99ânii, publicitatenii, publicitate

MarțiMarți Miercuri JoiJoiVineri Sâmbătă Duminică LuniLuni

21 IUL 22 IUL 24 IUL 26 IUL23 IUL 23 IUL 25 IUL 27 IUL

190 noaptea 180 noaptea160 noaptea 160 noaptea180 noaptea 160 noaptea170 noaptea

320 ziua 340 ziua300 ziua 300 ziua330 ziua 360 ziua310 ziua

vremea în Gorj
22

teaaaaa

22

3

ăă
a

21.07.2023

ASOCIAŢIA PSIHOLOGILOR GORJENI a implementat pe parcursul a 24 luni începând cu 
23 iulie 2021  proiectul cu titlul   „Sprijinirea Talentelor în Afaceri și Reinventarea 
Tinerilor (START)” POCU/908/1/3/149105 în parteneriat cu SC PAIDEA S.R.L., FUNDAȚIA 
ORIZONT, ASOCIAȚIA AGORA 2013 și ASOCIAȚIA ,,CENTRUL PENTRU DEZVOLTAREA 
INSTRUMENTELOR STRUCTURALE”. 
Obiectivul general al proiectului a fost: Furnizarea măsurilor pentru stimularea 
ocupării forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002, acordate 
pentru 1051 tineri NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 29 ani, înregistrați la Serviciul 
Public de Ocupare, cu rezidența în Regiunea Sud-Vest Oltenia, în scopul îmbunătățirii 
nivelului de competențe, inclusiv prin evaluarea și certifi carea competențelor 
dobândite în sistem non-formal și informal, și asigurarea suportului necesar pentru 
creșterea ocupării tinerilor NEETs, demers concretizat în obținerea unui certifi cat de 
califi care de către cel puțin 240 tineri NEETs, precum și ocuparea în muncă a minim 
453 tineri NEETs, intervenție derulată în Regiunea Sud-VestOltenia, materializată pe 
parcursul a 24 luni.

Grupul Țintă al proiectului a fost reprezentat de  tinerii NEETs șomeri, cu accent pe 
cei din mediul rural și pe cei aparținând minorității romă, cu vârsta între 16-29 ani, 
cu domiciliul sau reședința în regiunea de dezvoltare Sud-Vest Oltenia, înregistrați și 
profi lați în prealabil de către Serviciul Public de Ocupare.

Rezultate atinse la sfârșitul proiectului:

� 5000 potențiali benefi ciari informați privind activitățile proiectului 
   și posibilitatea dezvoltării unei afaceri fi nanțate din FSE. 
� 1051 persoane recrutate pentru a benefi cia de sprijin prin activitățile 
   implementate în proiect 
� 453 persoane angajate ca urmare a participării la serviciile de mediere 
� 800 persoane participante la programe de formare pe piața muncii
� 108 persoane își dezvoltă competențele antreprenoriale 
� 36 fi rme înfi ințate/ acordarea ajutorului de minimis pentru cele 36 afaceri 
   în valoare de 25.000 euro/afacere

Valoarea totală a proiectului este de 16.983.662,26  lei din care 
16.874.994,86 lei este valoarea cofi nanțării UE.

PERIOADA DE IMPLEMENTARE: 26 iulie 2021 – 25 iulie 2023
Proiectul este cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital 
Uman 2014-2020
Date de Contact: tel: 0253213041, e-mail: contact@apsg.ro.

tră este numai bună de servit!
Poftă bună însoțită de zile răcoroase!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe Fa-

biskitchen:
https://www.youtube.com/shorts/4OCNnq-

oX10 

Pasul 5Pasul 5
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Concurs pentru șefia Penitenciarului Târgu-JiuConcurs pentru șefia Penitenciarului Târgu-Jiu

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Ministerul Justiţiei a 
anunţat că inten-
ţionează să orga-

nizeze concurs pentru toate 
funcţiile de director de uni-
tăţi penitenciare, având în 
vedere că la începutul lunii 
august pentru zece dintre 
aceştia încetează mandate-
le. Este și cazul directorului 
Penitenciarului Târgu Jiu.

„Având în vedere că la 
data de 2 august încetea-
ză mandatele unui număr 
de zece directori de unităţi 
penitenciare (P. Bistriţa, 
P. Drobeta Turnu Severin, 

P. Mioveni, P. Târgu Jiu, P. 
Târgu Mureş, P. Tulcea, P.S. 
Bucureşti-Jilava, C.D. Brăi-
la-Tichileşti, Baza de Apro-
vizionare, Gospodărire şi 
Reparaţii, Şcoala Naţională 
de Pregătire a Agenţilor de 
Penitenciare Târgu Ocna), 
numiţi în baza art. 202 alin. 
(2) din Legea 145/2019 pri-
vind statutul poliţiştilor de 
penitenciare, cu modifică-
rile şi completările ulteri-
oare, se creează premisa ca 
toate funcţiile de conducere 
din competenţa Ministerului 
Justiţiei, cu excepţia func-
ţiilor de director general, 

respectiv director Direcţia 
Reintegrare Socială şi Direc-
ţia Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţii, să fie ocupate 
prin concurs”, a transmis Mi-
nisterul Justiției.

În acest sens, ministerul 
îşi declară intenţia de a de-
clanşa în perioada următoa-
re procedurile legale de ocu-
pare prin concurs a acestor 

funcţii.
Până la finalizarea aces-

tor proceduri de concurs, 
pentru exercitarea atribuţi-
ilor respectivelor funcţii de 
conducere vor fi împuter-
niciţi ofiţeri de poliţie pe-
nitenciară care îndeplinesc 
condiţiile legale, informează 
Ministerul Justiţiei.

I.I.
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Pentru misiunea de a vesti şi celorlalţi Apostoli Învierea Pentru misiunea de a vesti şi celorlalţi Apostoli Învierea 
Domnului, Biserica o mai numeşte şi «apostol al Apostolilor»!Domnului, Biserica o mai numeşte şi «apostol al Apostolilor»!

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar 
Sfânta Mironosiţă Maria Magdalena, cea întocmai cu ApostoliiSfânta Mironosiţă Maria Magdalena, cea întocmai cu Apostolii

Mâine, 22 iulie, o prăznuim pe Sfânta 
Mironosiţă Maria Magdalena, care este 
un strălucit model de adevărată slujire 

apostolică, de jertfire plină de dragoste şi cre-
dinţă pentru Mântuitorul Iisus Hristos, iar, numele 
«Magdalena» provine de la regiunea ei de origine 
care este «Magdala» Galileii, mai ales că în limba 
ebraică «Magdala» înseamnă «turnul lui Dumne-
zeu», un sătuc de pescari de pe ţărmul vestic al 
Lacului Ghenizaret, situat între oraşele Caperna-
um şi Tiberiada. În acest ținut al Magdalei, după 
mărturia Sfinților Evangheliști Matei și Marcu (Mt. 
15, 30-39; Mc. 8, 1-10), Sfânta Maria Magdalena 
L-a cunoscut pe Mântuitorul Hristos, eveniment 
care a avut loc după săvârșirea minunii săturării 
mulțimilor. Sfânta Mironosiţă Maria Magdalena 
a fost prima persoană care L-a văzut pe Hristos 
Cel Înviat, primind totodată de la El misiunea de 

a vesti şi celorlalţi Apostoli Învierea, iar, pentru 
această cinste deosebită, Biserica o mai numeş-
te şi «apostol al Apostolilor», deci, ea nu trebuie 
confundată cu femeia păcătoasă despre care se 
vorbeşte în Sfintele Evanghelii sau cu Maria din 
Betania, sora lui Lazăr. Faptul că Sfânta Maria 
Magdalena a fost asemuită altor femei descrise în 
Evanghelii nu este un lucru confirmat nicăieri în 
Tradiţia bisericească, nici în cântările bisericești 
sau în scrierile Sfinţilor Evanghelişti, care afirmă 
doar că Domnul a izbăvit-o de cei şapte demoni ce 
o chinuiau, fără a face referire la viaţa sa de di-
naintea întâlnirii cu Mântuitorul. Fiind totdeauna 
alături de Mântuitorul şi de Preacurata Sa Maică, 
Sfânta Maria Magdalena este aşezată de Evanghe-
lişti în fruntea celorlalte femei care Îl urmau pe 
Hristos şi dincolo de momentele plăcute, în care 
împreună cu mulţimile se bucura de învățăturile 
lui Hristos şi lua parte la minunile Sale săvârşite 
în popor, Maria Magdalena şi-a arătat dragostea şi 
devotamentul şi în clipele cumplitelor Pătimiri la 
care Fiul lui Dumnezeu a fost supus, fiind chiar de 
faţă la procesul lui Hristos, pe drumul Crucii, în 
timpul răstignirii Mântuitorului sau al coborârii de 
pe Cruce. Sfintele Evanghelii relatează cum feme-
ile mironosiţe revin de mai multe ori la mormân-
tul Domnului, unde primesc vestea Învierii, iar, 
dintre toate, Sfânta Maria Magdalena este singura 

care se întoarce la mormânt de patru ori. 
Sfânta Maria Magdalena a rămas la Ierusa-
lim, lângă Preasfânta Născătoare de Dum-
nezeu şi de Sfinţii Săi Apostoli, cu care a 
participat la minunea Înălţării Domnului 
de pe Muntele Măslinilor, dar şi în casa 
cu foişor, în ziua Cincizecimii, când Du-
hul Sfânt Cel făgăduit S-a pogorât în chip 
de limbi de foc peste cei prezenţi. Sfânta 
Mironosiţă a pornit la propovăduire, în-
tocmai ca un apostol şi străbătând mul-
te ţări, a binevestit pe Hristos păgânilor. 
Tradiţia confirmă că Maria Magdalena şi-a 
urmat misiunea apostolească de propovă-
duire a învăţăturii creştine în Biserica pri-
mară, făcând călătorii misionare în Roma, 
Galia, Egipt, Fenicia, Siria şi Pamfilia.

Revenită la Ierusalim, a rămas aici 
pentru a sluji Preasfintei Născătoare 
de Dumnezeu până aceasta avea să 
treacă la cele veşnice. După ador-
mirea Maicii Domnului, l-a urmat pe 
ucenicul cel iubit, Sfântul Ioan Teologul, în 
Efes şi acolo şi-a sfârşit viaţa ei pământeas-
că. A fost înmormântată la dreapta intrării în 
peştera unde aveau să adoarmă mai apoi cei 
şapte tineri martirizaţi în Efes, pomeniţi de 
Biserica noastră la 4 august.

Peştera unde s-a odihnit întru cele veş-
nice Sfânta Maria Magdalena a devenit locaş 
de binecuvântare şi de tămăduire a multor 
neputinţe până în anul 900, când împăratul 
bizantin Leon al VI-lea Înţeleptul (886-912) 
a poruncit strămutarea sfintelor sale moaş-
te la Constantinopol. Mănăstirea «Simonos 
Petra» din Sfântul Munte Athos adăposteşte 

mâna stângă a Sfintei Maria Magdalena. Părți din 
moaştele Sfintei Maria Magdalena se păstrează şi 
în alte mănăstiri din Sfântul Munte Athos. Moaşte-
le Sfintei Mironosiţe Maria Magdalena sunt aduse 
de la Mănăstirea «Simonos Petra» spre închinare 
credincioşilor în multe locuri ale creştinătăţii, 
pentru a se bucura de binefacerile Sfintei şi pen-
tru a putea mulţumi acesteia cu închinare smerită 
şi cu multă rugăciune. Să concluzionăm cu faptul 
că cinstitele moaște ale Sfintei Mironosițe Maria 
Magdalena au fost aduse in 2015 spre închinare în 
România, la Catedrala Mitropolitană din Iași, cu 
prilejul hramului Sfintei Cuvioase Parascheva!

Preot ANTONIE FĂINIŞI,
Parohia Strâmba-Jiu, Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE
 Vând Fabrică de 

Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87388738

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajele 1, 2 și 

3, suprafață la sol 150 m2 în 

centrul municipiului Motru. 

Pretabil activități comercia-

le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 

0744 517 000
Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Domn cu vârsta de 64 
ani încadrat în câmpul mun-
cii fără obligații cu propie-
tate personală având toate 
utilitățile caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru că-
sătorie. Tel: 0746680411

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.

r A z i , 

21.07.2023, se 

împlinește 1 

an, de la ple-

carea dintre 

noi a tatălui 

N I C U L E S C U 

DUMITRU, din 

Bălănești – 

Glodeni, jud. 

Gorj.

Nu te vom uita niciodată, fiul SERGIU și familia lui

ComemorăriComemorări

r În data de 

22.07.2023, come-

morăm, cu adâncă 

tristețe, trecerea 

a 9 ani de când 

scumpa noastră 

mamă, soacră 

și bunică, ANA 

(NUȚA) COCÎRLĂ, 

din Tismana – Vî-

năta, ne-a părăsit, 

plecând spre cele 

veșnice.

Te vom iubi mereu și nu te vom uita niciodata!

MINELA, VALI, NUȚU și DAN
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Cherciu I.D., PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ, cu sediul în Comuna 

Crasna, Sat Radosi, nr 9, județul Gorj, cu numărul de înmatriculare la 

Registrul Comerțului F18/135/13.05.2021, cod fiscal 44265280 prin ad-

ministrator Cherciu Ionela Despina, anunț că a fost abținut Autorizația de 

construire nr. 24 din 19.07.2023 eliberată de Primăria Crasna pentru exe-

cutarea lucrărilor de construire ,,Înființare exploatație agricolă Cherciu 

I.D. PFA” în Comuna Crasna, Sat Cărpiniși, punctul Certeze, județul Gorj 

cu numărul cadastral 54281.

Primăria Comunei Polovragi anunță elaborarea primei versiuni a PUG             

(ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL) din comuna Polovragi, județul 

Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de me-

diu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 

strada Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00 în termen de 18 

zile calendaristice de la data prezentului anunț.

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA DRĂGOTEŞTI, prin pri-

mar Pasăre Vili, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Alimentare cu apă 

şi canalizare comuna Drăgoteşti, judeţul Gorj” propus a fi amplasat în 

comuna Drăgoteşti, satul Drăgoteşti, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 

Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 

luni-vineri, între orele 08-16.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Zece cazuri de furt de curent, în GorjZece cazuri de furt de curent, în Gorj
Peste 5.200 de cazuri în care 

au existat suspiciuni de con-
sum ilicit de energie au fost 

verificate în perioada aprilie - iunie 
2023 de către angajații Distribuție 
Oltenia. 

În cele șapte judeţe în care ope-
rează compania au fost identificate 
356 de cazuri în care au existat sus-
piciuni de consum ilicit de energie 
electrică. Cele mai multe sunt în 
Dolj - 125 cazuri și Olt - 67 cazuri, iar 
cele mai puține în Gorj – 10 cazuri.

Fenomenul prezintă un risc ridi-
cat de incendii, daune materiale şi 
pierderi de vieţi omeneşti şi are im-
pact direct asupra calităţii alimentă-
rii cu energie electrică a consuma-

torilor.
Sustragerea de energie constituie 

infracţiune de furt şi se pedepseşte 
cu închisoare sau amendă. Distribu-
ţie Oltenia va realiza controale peri-
odice pe teren. 

„Este în interesul şi beneficiul 
consumatorilor să sesizeze cazuri-
le de consum fraudulos de energie, 
pentru ca aceste situaţii, dăunătoa-
re în primul rând consumatorilor 
corecţi, să poată fi stopate. Toate 
sesizările primite din partea clien-
ţilor, precum şi identitatea acestora 
sunt confidenţiale pe tot parcursul 
acţiunilor departamentului speciali-
zat”, anunță compania.

I.I.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Declar pierdut TITLU DE PROPRIETATE nr.1336774 
(Gorj)  - Predescu Nicolae – defunct, Dobrescu D. 
Dumitru – moștenitor.
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Hărnicia și talentul domnului prof. Constan-
tin E. Ungureanu din Țiclenii Gorjului ne 
aduc în atenție ultimul său volum intitu-

lat ”Pe cărări spirituale. Evocări”, recent apărut la 
Editura ”Măiastra” din Târgu-Jiu, pe care autorul 
acestor rânduri l-a primit cu  o frumoasă dedicație 
din partea autorului și pentru care îi adresez, și pe 
această cale, mulțumirile cuvenite.

Volumul cuprinde mai multe studii ale autorului, 
pe care le dedică unor remarcabile personalități ale 
nației române și ale Gorjului său natal.

În primul capitol intitulat  ”Din când în când să-i 
aducem în lumea din care au plecat”, sub două mot-
to-uri celebre ale lui Panait Cerna care spunea că 
”Poate că morții nu au altă viață decât aceea  pe 
care le-o dăruiesc viii” și cel al lui I. L. Caragiale  
care  concluziona faptul că ”Celebru este unul care 
începe să trăiască după ce a murit”,  autorul ne 
aduce în prezent mai multe celebrități ale istoriei și 
culturii naționale. Prima personalitate pe care auto-
rul ne-o aduce în atenție este Domnul Tudor într-un 
studiu realizat în anul bicentenarului  Revoluției de 
la  1821, studiu început cu faimoasele cuvinte ale 
marelui pandur: ”Patria este norodul, iar nu tagma 
jefuitorilor”. Autorul realizează o interesantă sinte-
ză a modului de reflectare în literatură și folclor a 
personalității lui Tudor Vladimirescu, a faptelor și a 
eroismului său în slujba neamului său precum și o 
prezentare a unor monumente dedicate eroului.

Apoi, autorul face o trecere de la Tudor Vladi-
mirescu la un mare învățat și inventatorul tocului 
rezervor și în același timp un ”susținător”  al lui Tu-
dor, respectiv Petrache Poenaru -  unul dintre ctitorii 
învățământului românesc, cu trecerea în revistă a 
acțiunilor sale majore în interesul neamului. Reținem 
de asemenea faptul că Petrache Poenaru a fost ”pri-
mul român care a primit un brevet de invenție și 
primul român care a mers cu trenul”.

Apoi urmează  ”O trecere în revistă a  vieții lui 
Ioan Maiorescu”, tatăl cunoscutului și renumitului 
scriitor și politician Titu Maiorescu, pentru ca apoi 
să aflăm interesante informații despre ”Junimea” 
Iașului și relația cu această societate literară a mai 
multor  personalități scriitoricești  precum Vasile 
Alecsandri, Mihai Eminescu, I. L. Caragiale ș.a. 

Interesante sunt și studiile referitoare la ”Vasile 
Alecsandri – un exemplu de mare patriot”, la ”Con-
troversele privind data nașterii lui Vasile Alecsan-
dri” sau ”Iosif Vulcan și Mihai Eminescu”  precum 
și cel referitor la ”Decizia lui I. L. Caragiale de a 
pleca din țară  într-un exil voluntar”. De remarcat 
studiul documentar despre Ion C. Brătianu scris la 
bicentenarul nașterii sale, coroborat cu cel referitor 
la ”Dinastia Brătienilor – adevărați bărbați de stat 
și oameni patrioți” și rolul lor în evoluția istorică a 
poporului român. În paginile următoare, autorul de-
dică interesante studii profesorului oltean Theodor 
Costescu ca eminent profesor și pedagog; marcării a 
140 de ani de la apariția revistei ”Contemporanul”, 
pentru ca apoi să se oprească asupra muzicalității și 
geniilor muzicale românești Ciprian Porumbescu și 
”patriotului înnăscut” George Enescu care spunea că 
”Nu mi-am servit țara decât cu armele mele: pana, 
vioara și bagheta”. Urmează studiile dedicate ”Voie-
vodului culturii române” – Carol al II-lea și  răspun-
sului lui  Lucian Blaga  la acuzațiile lui Mihai Beniuc  
din romanul ”Pe muchie de cuțit”. Deși anterior am 
mai scris despre cele două ediții ale volumului ”Pe 
Vârful cu Dor de Țară”, mărturisesc că abia acum, 
citind materialul publicat de autor în volumul la care 
ne referim în acest material, am înțeles care au fost 

Profesorul Constantin E. Ungureanu, la o nouă 
apariție editorială: ,,Pe cărări spirituale. Evocări”

motivațiile ce l-au determinat să dea acel titlu cărții 
domniei sale.

În cel de-al doilea capitol al lucrării sale, intitu-
lat ‹‹Itineranți prin ”Patria de cuvinte”›› autorul ne 
aduce în privirea ochilor și a minții câțiva oameni de 
cultură,  personalități ale comunităților locale, dar 
nu numai, profesori, poeți, oameni de litere, etc. 
precum: poetul gorjean Nicolae Dragoș; prof. Marin 
I. Arcuș din Rădineștii Gorjului; publicistul și poetul 
Gheorghe Dascălu, fost coleg de Școală Pedagogică 
la Târgu-Jiu cu autorul volumului la care facem re-
ferire; medicul chirurg  Ștefan Marinescu și cardio-
logul Cornel Munteanu – slujitori ai lui Hipocrate în 
Spitalul Târgu-Cărbunești, și în același timp ”literați 
cu har”; gorjeanul - prof. dr. Dumitru Cauc – ”un in-
telectual select, performant, un veritabil cercetător 
de istorie locală și națională”. 

Capitolul următor intitulat ”Lumini din veșnicia 
întunericului” este dedicat unor personalități locale 
trecute în lumea de dincolo, de unde ne privesc și 
poate ne călăuzesc pașii unora dintre noi, autorul 
oprindu-se la medicul stomatolog Silviu Diaconescu, 
distinsa și regretata profesoară de limba și literatura 
română a Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” 
din Târgu-Jiu, Elena Roată, regretata profesoară de 
matematică   Iuliana Ungureanu și învățătorul Ghe-
orghe I. Ungureanu.

Ultimul capitol al lucrării este intitulat sugestiv 
”Limba română e patria noastră”,  în care autorul pre-
zintă câteva considerații referitoare la  ”Scrisoarea 
lui Neacșul din Câmpulung (1521)”, la  ”Problemele 
limbii române în concepția lui Vasile Alecsandri”, la 
unele aspecte ale limbii române în accepțiunea lui 
Alexandru I. Odobescu, pentru ca în final să ofere 
cititorului un ”buchet liric dedicat Limbii Române de 
către doi poeți basarabeni. Alexei Mateevici și Gri-
gore Vieru” și două  ode dedicate limbii române de 
către Petre Ghelmez și  Victor Eftimiu.

Un volum interesant care captivează citito-
rul, oferind acestuia o multitudine de interesante 
informații cu accent pe frumoasa noastră limbă ro-
mână. În partea finală a acestei scrieri, vom relua 
câteva repere biografice ale distinsului autor, chiar 
dacă le-am mai prezentat și cu prilejul altor scrieri 
anterioare, dar apreciem ca benefic  acest demers 
pentru o mai bună cunoaștere a acestuia.

D-l prof. Constantin E. Ungureanu s-a născut 
la data de 27 martie 1938, în localitatea Țicleni, 
județul Gorj, și este fiul Elisabetei și a lui Eugen Un-
gureanu. Urmează Școala Primară și Gimnazială din 
Țicleni după care, în anul 1956 devine absolvent al 
Școlii Pedagogice Mixte din Craiova. Urmează, apoi, 
cursurile Facultății de Limbă și Literatură Română 
din cadrul Universității București. După absolvirea 
facultății se dedică cu trup și suflet apostolatului de 
a fi dascăl. Timp de peste patru decenii a predat 
Limba si literatura română în învățământul preuni-
versitar. A fost director al Școlii Generale nr. 1 din 
Țicleni, a condus cercul pedagogic al profesorilor de 
limba și literatura română arondați Centrului Bâl-
teni, precum și catedra de științe umaniste de la 
Liceul Țicleni, județul Gorj, peste treizeci de ani. 
Iubitor al muncii și dedicat menirii sale, este un ne-
obositor cercetător și scriitor.

 Astfel scrie și publică numeroase articole, ese-
uri, recenzii, cronici literare și reportaje cotidiene 
în diferite reviste locale și naționale pe teme diver-
se: culturale, istorico-literare, lingvistice, psiho-
pedagogice. Printre publicațiile care îl găzduiesc, 
de-a lungul anilor, pe prof. Constantin E. Ungurea-
nu amintim: Gazeta Gorjului, Gorjeanul, Adevărul, 

Tribuna școlii, Tribuna învățământului, Școala ro-
mânească, Portal-Măiastra, Interfluvii, Caietele Co-
lumna, Literaria, Constelații diamantine, Didactica 
Nova, Ateneu, și enumerarea mai poate continua. De 
asemenea, prof. Constantin E. Ungureanu elaborea-
ză și publică, în calitate de unic autor sau coautor, 
mai multe volume: ,,Monografia Grupului Școlar In-
dustrial de Petrol Țicleni”( Editura Ager, Târgu Jiu, 
2006); ,,Limba română. Valori stilistice și modalități 
de predare-învățare” (Editura Akademos, București, 
2008); ,,Corespondența lui Vasile Alecsandri”  (Edi-
tura Măiastra, Târgu Jiu, 2009); ,,Limba română. Va-
lori stilistice la nivel lexical, fonetic și gramatical” 
(Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2010); ,,Interferențe” 
(Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2013); ,,Itinerare spiri-
tuale” (Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2015); ,,Antro-
ponime și patronime în localitatea Țicleni, județul 
Gorj” (Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2017); ,,Pe Vârful 
cu Dor de Țară”, ediția I-a (2018), și ediția a II-a 
(2020) apărute la Editura Măiastra, Târgu Jiu, iar 
acum lucrarea la care ne referim.

Dorim să remarcăm și să apreciem numeroasele 
articole  scrise și publicate de-a lungul timpului și mai 
ales în ultima perioadă, de distinsul prof. Constantin 
E. Ungureanu, în paginile cotidianului ”Gorjeanul”. 
Pentru contribuțiile aduse sistemului educațional 
Prof. Constantin E. Ungureanu primește mai multe 
distincții din partea Ministerului Educației, iar comu-
nitatea pe care a servit-o cu devotament și credință 
îi conferă titlul de Cetățean de Onoare al orașului 
Țicleni. 

O viață dedicată școlii, limbii și literaturii româ-
ne, comunității și familiei. În final menționăm faptul 
că prof. Constantin E. Ungureanu este membru al 
Asociației Cercetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni 
”Al. D. Șerban”, iar această nouă apariție ne oferă 
prilejul de a-i transmite felicitări pentru munca sa 
neobosită și a-i ura sănătate și succes deplin în ma-
terializarea viitoarelor sale proiecte scriitoricești.

dr. VICTOR TROACĂ
Președinte, Asociația Cercetătorilor și Autori-

lor de Carte Gorjeni  ,,Al. Doru Șerban”
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Formația Gilortul Târgu 
Cărbunești a efectuat, miercuri, pri-
mul antrenament din această vară. 
Trupa condusă de Mario Găman și 
Bobi Staicu s-a reunit la Stadionul 
,,Cristinel Răducan” din localitate. 
De la trupa de eșalon terț au lipsit 
motivat Alexandru Avrămescu, Bog-
dan Dănăricu, Dragoș Săulescu, Bog-
dan Lazăr și Rareș Brujan, jucători 
care se vor alătura lotului până la 
începutul săptămânii viitoare. Ma-
rian Habet, Andrei Meliță și Cosmin 
Nejoiu au fost principalele noutăți 
ale alb-albaștrilor, deși ultimii doi 
au evoluat la ,,satelit” în sezonul 

Reunire cu ,,reveniri” la Gilortul
precedent. Gilortul a anunțat că s-a 
despărțit și de Bogdan Istudor. În 
schimb, la echipă sunt așteptați și 
jucători de peste hotare.

,,Marian Habet reprezintă pri-
mul transfer al sezonului. Andrei 
Meliță revine după 3 ani și jumătate 
în circuitul primei echipe. În 2019, 
Andrei Meliță era unul dintre cei 
mai talentați jucători ai Gilortului, 
dar, din păcate, în următorii doi ani 
acesta nu a mai cochetat cu fotba-
lul. A revenit la Gilortul în sezonul 
trecut și a evoluat pentru echipa 
secundă a clubului. Acum se află în 
anturajul primei echipe, este ho-

tărât să se pregătească și să ajute 
echipa din teren. Cosmin Nejoiu s-a 
transferat la Gilortul în primăvară 
și a evoluat în retur pentru echipa 
satelit. Acum se pregătește cu pri-
ma echipă și are șanse mari să evo-
lueze pentru aceasta. Săptămâna 
viitoare Mario Găman mai așteaptă 
câţiva jucători la pregătire, posibil 
și doi străini. Pe lista despărțirilor a 
apărut și Bogdan Istudor, jucător că-
ruia îi mulțumim pentru caracterul 

său și devotamentul cu care a evo-
luat pentru Gilortul”, au comunicat 
reprezentanții clubului.

Jucătorii Gilortului vor face vi-
zita medicală în urmatoarele zile. 
Marți, 25 iulie, Stadionul ,,Cristinel 
Răducan” va fi inspectat de către un 
reprezentant al FRF în vederea omo-
logării pentru sezonul 2023-2024 al 
Ligii 3.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Handbalista gorjean-
că Angela Pușcaș a 
fost convocată din 

nou la naționala României. 
,,Angi”, care s-a accidentat la 
un antrenament al tricolore-
lor în această primăvară, re-
vine astfel la prima reprezen-
tativă, unde are șanse mari să 
debuteze împotriva Spaniei. 

Angela Pușcaș, din nou sub tricolorAngela Pușcaș, din nou sub tricolor
Dubla amicală cu naționala 
din Pensinsula Iberică va avea 
loc la finalul lunii, pe 27 și 29 
iulie. Lotul condus de Floren-
tin Pera se va reuni la Pitești 
pentru pregătirea participării 
la Campionatul Mondial din 
iarnă. Pentru această acțiune 
au fost convocate 22 de ju-
cătoare. ,,Sunt pregătită și 
nerăbdătoare să îmbrac tri-
coul naționalei. M-am bucu-

rat foarte mult, pentru că la 
ultima convocare nu am avut 
ocazia să evoluez din cauza 
accidentării. A fost frustrant 
pentru mine. Eram într-o 
formă bună și era și prima 
convocare, dar probabil așa 
a fost sa fie, am încercat să 
trec peste și să merg mai de-
parte. Acum sunt bine, sun-
tem în perioada de pregătire 
și aștept cu nerăbdare să văd 
ce va urma. Îmi doresc să dau 
tot ce este mai bun pe teren, 
să îmi fac treaba cât mai bine 
și să nu mai apară acciden-
tări”, a declarat Angela pen-
tru csmtargujiu.ro.

Lotul României
Portari: Yulia Dumanska 

(Gloria Bistrița), Daciana Hosu 
(SCM Râmnicu Vâlcea), Elena 
Șerban (Dunărea Brăila);

Extremă stânga: Ana Ma-
ria Tănasie (Minaur), Elena 
Dincă (Gloria Bistrița), Corina 
Lupei (Dunărea Brăila);

Inter stânga: Cristina Ne-
agu (CSM București), Sorina 
Grozav (Rapid București), Bi-
anca Bazaliu (Gloria Bistrița), 
Diana Lixăndroiu (CSM Slati-
na);

Centru: Eliza Buceschi 
(Rapid București), Cristina 

Laslo (Gloria Bistrița), Andre-
ea Popa (Dunărea Brăila);

Inter dreapta: Daria Bu-
cur (Gloria Buzău), Angela 
Pușcaș (CSM Târgu Jiu), Alisia 
Boiciuc (Corona Brașov);

Extremă dreapta: Oana 
Borș (Minaur), Sonia Seraficea-
nu (Gloria Bistrița), Alexandra 

Badea (Rapid București);
Pivoți: Crina Pintea (CSM 

București), Lorena Ostase 
(Rapid București), Nicoleta 
Balog (Dunărea Brăila);

Antrenori: Florentin Pera, 
Bogdan Burcea(secund), Ildi-
ko Kerekes Barbu(antrenor cu 
portarii).
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Viitorul Târgu Jiu, singura echipă din Gorj 
care activează în liga secundă, și-a aflat 
programul competițional din sezonul 

2023-2024. Trupa lui Călin Cojocaru va debuta în 
următorul campionat pe teren propriu împotriva 
unui adversar cu greutate, FC Argeș. Noul sezon 
de Liga 2 e programat să înceapă în jurul datei de 
5 august și se va desfășura în același mod ca pre-
cedentul campionat, cu excepția faptului că nu 
se va mai disputa barajul de menținere/retrogra-
dare între echipele situate pe locul 5 în grupele 
de play-out, deoarece, începând cu sezonul 2024-
2025, Liga 2 va trece la un sistem cu 22 de echipe. 
În play-off vor participa primele şase clasate și, 
spre deosebire de sezonul regulat, partidele se 
vor juca tur-retur, rezultând astfel încă 10 meciuri 
pentru fiecare formație. La finalul play-off-ului, 
primele două clasate vor promova direct în Liga 1, 
în timp ce ocupantele locurilor 3 și 4 vor disputa 
un meci de baraj cu locurile 8 și 7 din play-out-ul 
SuperLigii. În play-out vor participa celelalte 14 
echipe rămase, împărţite în două grupe, A şi B, 
cu câte şapte echipe fiecare. Participantele din 
fiecare grupă vor juca între ele o singură dată, 
rezultând un program de şapte etape şi câte şase 
meciuri pentru fiecare echipă. Din fiecare grupă 
a play-out-ului vor retrograda direct echipele cla-
sate pe locurile 6 şi 7.

Etapa 1
FK Miercurea Ciuc – Concordia Chiajna
FC Brașov / Progresul Spartac – CSC Dumbrăviţa
Corvinul Hunedoara – Ceahlăul Piatra Neamţ
CSM Reşiţa – Unirea Slobozia
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Campionii FC Argeş
CS Mioveni – Gloria Buzău
CS Tunari – CSM Slatina
Chindia Târgovişte – Steaua
Metaloglobus București – CS Comunal Şelimbăr

Viitorul și-a aflat programul din liga secundă

Unirea Dej – CSM Alexandria
Etapa 2
Unirea Slobozia – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 3
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Ceahlăul Piatra 

Neamţ
Etapa 4
CSC Dumbrăviţa – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 5
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – FK Miercurea Ciuc
Etapa 6
FC Brașov / Progresul Spartac – Viitorul Pandurii 

Târgu Jiu
Etapa 7
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Corvinul Hunedoara
Etapa 8
CSM Reşiţa – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 9
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Concordia Chiajna
Etapa 10
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CS Mioveni

Etapa 11
CS Tunari – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 12
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Chindia Târgovişte
Etapa 13
Metaloglobus București – Viitorul Pandurii Târgu 

Jiu
Etapa 14
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Unirea Dej
Etapa 15
CSM Alexandria – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 16
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CS Comunal Şelim-

băr
Etapa 17
Steaua – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa 18
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CSM Slatina
Etapa 19
Gloria Buzău – Viitorul Pandurii Târgu Jiu


